1. Thessal. 4. d.
Gal. 1. a.
Illic.
Roman. 9. b.
Col. 3. a.
Gal. 5. c.
2. Cor. 4. c.
Hebr. 4. c.
1. Cor. 2. b.
1. Cor. 1. d.
1. Cor. 15. g.
1. Thessal. 4. d.
1. Cor. 15. g.
5. Reg. 19. d. &
Roman. 11. a.
Ioan. 11. c.
Viui qui appellentur.
Mortui qui dicuntur.
Viui qui appellentur.
Mortui qui nō cupentur.
Matth. 20. b.
Psal. 89. g.
Psal. 106. d.
Psal. 14. a.
Roman. 11. d.
Ioan. 1. d.
Prouer. 6. a.
1. Cor. 15. e.

hominē resurrectio mortuorum. Et post paululum: Non omnes dormiemus, sed omnes immutabimur, in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba. Canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Quum ergo hæc de dormitione dicatur, & morte, & illud legamus in Apostolo: Surge qui dormis, & exurge de mortuis, & illuminabit te Christus, iurem domino, & uotum faciamus Deo Iacob, unusquisq; dicens in corde suo: Si ascendam super fratrum meum, si dero somnum oculis meis, & palpebris meis dormitationem, donec inuentam locū domino, haud dubium, quin in anima sua tabernaculum Deo Iacob, ut Deus in illo æterna sede requiescat.

Idem Hieronymus in eadem epistola: Cap. XXI.

Sequitur: Quia ipse dominus in iussu, & reliqua. Descendet enim missus à patre, non diuersitate uirtutis, sed dispensatione iudicis, & descendet ad eos, qui deorsum sunt, uerbum Dei, & sapientia, & ueritas, atq; iustitia. Et quanquam mortui sint ad quos dignatur descendere, non tamen sunt ab eo alieni. Mortui enim uocantur in Christo. Qui autem uiuunt, hoc habent priuilegium, quod eligantur è pluribus. Attamen utrunque agmen, & mortuorum in Christo, & uiuentium, rapiuntur pariter in nubibus obuiam Christo, ut non eum expectent, donec ad terrena descendat, sed præsentia illius, & contubernio in sublimibus perfruantur. Quantaq; clementia Christi, ut pro salute nostra non solum caro factus sit, sed ad mortuos usque descendit, & in ipsa morte habeat signa uiuentium. Aqua enim, & sanguis de latere eius egressa sunt. Descendit igitur sermo diuinus uoce Archangeli præcedente, & preparante sibi uiam, in his, qui eius possunt ferre præsentiam. Quod, ut queamus intelligere, primi aduentus mysteria cognoscamus. Scriptum est de Ioanne, qui præcurator eius fuit, quod in eremo dixerit: Ego uox clamantis in deserto, & reliqua. Quid clamauit uox in deserto? Parate uiam domini, rectas facite semitas eius. Ob quod præmium, quàm ue mercedem? Omnis uallis implebitur, & omnis mons, & collis humiliabitur, & erunt praua in directa, & aspera in uias planas, & uidebit omnis carol salutare Dei. Hoc autem ideo, quia uerbum caro factum est, & habitauit in nobis. Nunc autem nequaquam uox prophetæ in deserto erit, sed uox Archangeli parantis uias non in carnis humilitate ueniens, sed ei, qui est apud patrem uerbum, Deus. Et tūc quidem egrediebantur in desertum, ut audirent assumpti hominis præcursores, & uiderent arundinem uento agitatam, de qua factæ sunt tibiæ, & uocalis calamus, qui in ore puerorum dulci sonat modulamine, canentium in plateis, atq; dicentium: Cantauimus uobis, & non saltastis. Nunc autem in uoce Archangeli præcedentis dominum descendentem de cœlis, & in clarissima tuba, unusquisq; credentiū, uel ad prælium, uel ad sacerdotalia ministeria prouocantur. Legimus in Numerorum libro, sacratas Deo tubas, quæ ante hostias personent. Sin autem magna est uox Angeli, & tubæ, & Archangeli, quāto maior erit tubæ Dei, quæ parat uias primum dormientium, & mortuorū in Christo, deinde eorū, qui uiuunt, & residui sunt, & sermonis Dei præstolantur aduentū? Forsitan simplicis tubæ clangor, dormientibus, & mortuis in Christo necessarius est, uox autem Archangeli, & tubæ Dei, his qui uiuunt, & in præsentia Dei reseruantur. Videamus quid possit intelligi, & id quod sequitur: Simul cum illis rapiemur. Quo uerbo ostendi puto, subitum ad meliora transcensum, & idcirco raptum se uoluisse dicere, ut uelocitas transeuntis, sensum cogitantis excederet. Quod & in alio loco eiusdē uerbi proprietate signauit: Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, siue in corpore, nescio, siue extra corpus, nescio, Deus scit, raptum istiusmodi usq; ad tertium cœlum. Et scio huiusmodi hominem, siue in corpore, siue extra corpus, nescio, Deus scit, quia raptus est in paradysum, & audiuit uerba ineffabilia, quæ nō licet homini loqui. Alij enim proficientes, & (ut ita dicam) gradientes, ad maiora crescebant, donec fierent iuxta id, quod scriptum est: Magni ualde nimis, & quosdam in cœlū assumptos legimus. Paulus autem uas electionis in tertiu cœlum raptus, ascendit, & idcirco audiuit uerba ineffabilia. Quomodo autem hi, qui rapiuntur in nubibus, rapiantur obuiam Christo, diligentius contemplandū est. Scimus nubes prophetas, quibus præcepit Deus, ne pluerent super Israël imbrem, quando impleuerunt mensuram patrum suorum, & facta est lex, & prophetæ, usq; ad Ioannem Baptistam. Et quia deus in ecclesia posuit primum Apostolos, secundum prophetas, non solum prophetas, sed & Apostoli nubes intelligendi sunt. Si quis igitur rapitur ad Christū, ascendit super nubes legis, & euangelij, super prophetas, & Apostolos, & assumptis alijs columbæ, eorumq; doctrina ad excelsa sublatus, accurrit, non deorsum, sed in aère, & spiritali intelligentia scripturarū. Occurrens autē in spiritualibus, & terrena dimittens, siue ille sit dormiens, siue in Christo mortuus, siue uiuēs, & in illius præsentiam reseruatus, semper cum illo erit, & perfruetur uerbo Dei, & sapientia, ueritate, atq; iustitia. Et in fine dicti capituli, hoc pacto concludit: Illud autem breuiter in fine commoneo, hoc, quod in latinis codicibus legitur: Omnes quidem resurgemus, non omnes autem immutabimur, in Græcis uoluminibus non haberi, sed uel, *Omnes*

ibidem g.
Eph. 5. d.
Psal. 131. a.
1. Thessal. 4. d.
Mortui in Christo.
Viuentium priuilegium.
Ioan. 19. f.
Ioan. 1. c.
Ioan. 1. b.
Matth. 11. b. &
Luc. 7. e.
Numeri 10. a.
1. Thessal. 4. d.
2. Cor. 12. a.
Gen. 26. c.
4. Reg. 2. b.
Esa. 5. b.
Matth. 23. d.
Matth. 11. b.
1. Cor. 12. d.
Nubes, prophetæ, & Apostoli.
Omnes resurgemus, non est in Græco.

Omnes dormiemus, non autem omnes immutabimur, uel, Non omnes dormiemus, omnes autem immutabimur, quorum quis sensus sit, supra diximus.

De eadem materia, idem Hieronymus alio in loco, & Augustinus.
Cap. XXII.

Hieronymus quoque ad Marcellam, hoc pacto scribit: Tertio interrogaueras, quod dicit Apostolus in aduentu domini saluatoris, rapti quosdam uiuentes obuiam in nubibus, ita ut non praeueniatur ab his, qui in Christo dormierunt, nisi nosse, utrum sic occurrant in corporibus, & non ante moriantur, quum & dominus noster mortuus sit, & Enoch, atque Elias, secundum Apocalypsim Ioannis morituri esse dicantur, ne scilicet ullus sit, qui non gustauerit mortem. Hoc ex ipsius loci contentia sciri potest, quod sancti, qui in aduentu saluatoris fuerint deprehensi in corpore, in istis corporibus occurrant eis: ita tamen, ut in gloriam, & corruptiuum, & mortale, gloria, & incorruptione, & immortalitate mutetur, ut qualia corpora surrectura sint, in talem substantiam etiam uiuorum corpora transformentur. Vnde dicit in alio loco Apostolus: Propter quod nolumus expoliari, sed superuestiri, ut absorbeat mortale hoc a uita, ne scilicet, corpus ab anima deserat, sed, anima habitante in corpore, fiat inclytum, quod ante inglorium fuit. De Enoch autem & Elia, quos uenturos Apocalypsis refert, & esse morituros, non est istius temporis disputatio, quum omnis ille liber, aut spiritualiter intelligendus sit, ut nos existimamus, aut si carnalem interpretationem sequimur, Iudaicis fabulis acquiescendum sit, ut rursus aedificetur Hierusalem, & hostiae offerantur in templo, & spirituali cultu imminuto, carnales obtineant ceremoniae. Diuus autem Augustinus lib. de ciuitate Dei uigesimo, capite uigesimo, hoc pacto scribit: Sed hic Apostolus tacuit de resurrectione mortuorum. Ad eosdem autem scribens in epistola prima: Nolumus (inquit) ignorare uos fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut & coeteri, qui spem non habent. Nam si credimus, quod Iesus mortuus est, & resurrexit, ita & deus eos, qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo. Hoc enim uobis dicimus in uerbo domini, quia nos uiuentes, qui reliqui sumus in aduentu domini, non praeueniemus eos qui ante dormierunt, quoniam ipse dominus in iussu, & in uoce Archangelis, & in tuba Dei descendet de caelo, & mortui, qui in Christo sunt, resurgent primo. Deinde nos uiuentes, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obuiam Christo in aera, & sic semper cum domino erimus. Haec uerba apostolica resurrectionem mortuorum futuram, quando ueniet dominus Christus, utique ad uiuos, & mortuos iudicandos, praclarissime ostendunt. Sed quae solet, utrum illi, quos hic uiuentes inuenturus est Christus, quorum personam in se, atque